
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 119
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 699

Oggetto: ISTRUZIONE: RIDUZIONE DEGLI IMPEGNI N. 857 E N. 953 ASSUNTI SU
CAPITOLO 1417/1 NEI CONFRONTI DELLA DITTA TUNDO VINCENZO S.P.A. A
CAUSA DELLA RISOLUZIONE EX ART. 1454 C.C. DELL'ORDINATIVO DI
FORNITURA PROT. N. 31204 DEL 25/11/2020

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di novembre

DETERMINAZIONI CULTURA n.119 del 18-11-2021 Reg. Gen. 699 COMUNE DI CODROIPO



IL FUNZIONARIO DELLA SEZIONE ISTRUZONE CULTURA E SPORT

RICHIAMATA la deliberazione consiliare nr. 9 del 05.05.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio
di previsione per il triennio 2021-2023, e le successive modificazioni intervenute;

RICHIAMATA anche la deliberazione giuntale nr.  82 del 10.05.2021 con il quale sono state assegnate
le risorse ai responsabili di servizio, e le successive modificazioni intervenute;

PREMESSO:

Che la L.R. n. 26/2014 istituisce la Centrale Unica di Committenza regionale quale Soggetto-

aggregatore per il Friuli Venezia Giulia; ai sensi dell’art. 9, c.1 del D.L. n. 66 del 24/04/2014
(Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), convertito, con modificazioni, dalla L. n.
89 del 23/06/2014;

Che l’art. 44, c. 4-bis della L.R. n. 26/2014 prevede che la Centrale Unica di Committenza-

regionale, quando opera in qualità di soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 9, c.1 del D.L.
66/2014 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 89 del 23/06/2014, provvede alle acquisizioni di
beni e servizi individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri sulla base
dell’analisi effettuata dal Tavolo nazionale dei soggetti aggregatori;

Che la L.R. n. 26/2014 sopra richiamata, all’art. 44, c. 1, prevede che la Centrale Unica di-

Committenza regionale, nell’esercizio delle attività di centralizzazione della committenza, opera
aggiudicando appalti pubblici o stipulando contratti quadro per l’acquisizione di servizi e
forniture, destinati, tra gli altri, agli Enti Locali della Regione (art. 43);

Che con D.P.C.M. 11 luglio 2018, pubblicato nella GURI n. 189 DEL 16/08/2018 è stato-

individuato, tra le categorie merceologiche di spesa comune, il servizio di trasporto scolastico
quale gara da effettuarsi a carico dei Soggetti aggregatori regionali;

Con note del 5/2/2019, n. 1793 e del 4/3/2019 prot. 3399 la Regione Friuli Venezia Giulia ha-

comunicato l'attivazione delle procedure tramite la Centrale Unica di Committenza della Regione
medesima quale soggetto aggregatore, per l'appalto del servizio di trasporto scolastico in
esecuzione alle disposizioni del DPCM 11/7/2018 per cui l'affidamento dello stesso ha dovuto
avvenire tramite la citata CUC Regionale;

Con deliberazione della Giunta comunale, del 24/04/2019 n. 110, esecutiva ai sensi di legge, è-

stato approvato il protocollo di intesa con la Centrale Unica di Committenza della Regione Friuli
Venezia Giulia per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico, protocollo sottoscritto il
29/3/2020 n. 3967-P della Regione e n. SP 25/2019 del Comune di Codroipo;

PREMESSO INOLTRE:

Che con nota pervenuta a mezzo mail in data 13/07/2020 la CUC Regionale ha informato-

dell’avvenuta dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione della gara giusto decreto n.
1719/PADES del 10/07/2020;

Con nota pervenuta a mezzo mail in data 05/08/2020 la CUC regionale ha comunicato, a seguito-

dell'espletamento della procedura di gara, l'avvenuta stipulazione il 05/08/2020 del contratto di
aggiudicazione alla Tundo Vincenzo Spa di Zollino (Le) del lotto n. 7 comprensivo, tra gli altri,

DETERMINAZIONI CULTURA n.119 del 18-11-2021 Reg. Gen. 699 COMUNE DI CODROIPO



del Comune di CODROIPO (CIG 8047997937);

RICORDATO:

Che in data 18/08/2020 con nota prot. n. 21009 questa Amministrazione ha inoltrato la Richiesta-

preliminare di Attivazione del servizio di trasporto scolastico cui è seguito il prescritto
sopralluogo in data 09/09/2020;

Che, a seguito dell’adeguamento delle prescrizioni inviate in data 16/11/2020 tramite PEC n.-

30118 e dopo numerose comunicazioni intervenute, è stato emesso l’Ordinativo di Fornitura,
sottoscritto dalla ditta Tundo Vincenzo s.p.a. in data 25/11/2020 e acquisito con PEC. n. 31204;

Che in data 24/11/2020 con prot. n. 31068 l’Amministrazione ha sottoscritto l’Atto di-

Regolamentazione del Servizio;

VISTO il decreto n. 24 dd 15/10/2021 avente ad oggetto “Gara europea a procedura aperta per la
stipula di Convenzioni per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico per Comuni della Regione
autonoma Friuli Venezia Giulia, 1̂ ed. Lotto n.7, Comune di Codroipo - CIG DERIVATO N.
85303088D8 - PRESA D'ATTO DELL'INTERVENUTA RISOLUZIONE DELL'ORDINATIVO DI
FORNITURA PROT. N. 31204 DEL 25/11/2020 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ ART 1454
C.C.” con il quale si è provveduto a risolvere l’Ordinativo di Fornitura a far data dal 15/10/2021;

CONSIDERATO che, a seguito della risoluzione ex art. 1454 c.c. dell’Ordinativo di Fornitura prot. n.
31204 del 25/11/2021, sono venuti meno gli obblighi contrattuali tra l’Amministrazione Comunale e la
ditta Tundo Vincenzo s.p.a.;

PRESO ATTO che è necessario ridurre i seguenti impegni assunti su capitolo 1417/1 nei confronti
della ditta Tundo Vincenzo s.p.a.:

Impegno n. 857 “Servizio di trasporto scolastico con decorrenza 25/11/2020 – 30/06/2025”, per-

i sottoelencati importi:
anno 2021:  66.332,89
anno 2022: 124.814,69
anno 2023: 124.814,69
anno 2024: 124.814,69
anno 2025:  74.888,81

Impegno n. 953 “Servizio di trasporto scolastico 25/11/2020 – 30/06/2025 servizio di-

sostituzione autisti o mezzi comunali”, per i sottoelencati importi:
anno 2021:  6.800,66-

anno 2022:  6.800,66-

anno 2023:  6.800,66-

anno 2024:  6.800,66-

anno 2025:  3.400,33-

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza

DETERMINAZIONI CULTURA n.119 del 18-11-2021 Reg. Gen. 699 COMUNE DI CODROIPO



pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per
l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della
Costituzione);

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, comma
7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato
dal D.Lgs. 126/2014;

DETERMINA

Di fare integralmente proprie le premesse sopra esposte e sulla base delle stesse di procedere1.
alla riduzione dei seguenti impegni assunti su capitolo 1417/1 nei confronti della ditta Tundo
Vincenzo s.p.a.:

Impegno n. 857 “Servizio di trasporto scolastico con decorrenza 25/11/2020 – 30/06/2025”, per-

i sottoelencati importi:
anno 2021:  66.332,89
anno 2022: 124.814,69
anno 2023: 124.814,69
anno 2024: 124.814,69
anno 2025:  74.888,81

Impegno n. 953 “Servizio di trasporto scolastico 25/11/2020 – 30/06/2025 servizio di-

sostituzione autisti o mezzi comunali”, per i sottoelencati importi:
anno 2021:  6.800,66-

anno 2022:  6.800,66-

anno 2023:  6.800,66-

anno 2024:  6.800,66-

anno 2025:  3.400,33-

Di dare atto che i dati riferiti alla presente determinazione sono pubblicati sul sito istituzionale2.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” -
“Determinazioni”.

Referente pratica: G. Bravin

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 18-11-2021
F.to digitalmente Pellizzoni Sonia parere: Favorevole

DETERMINAZIONI CULTURA n.119 del 18-11-2021 Reg. Gen. 699 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it


Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 18-11-2021
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to Pellizzoni Sonia

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI CULTURA n.119 del 18-11-2021 Reg. Gen. 699 COMUNE DI CODROIPO


